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NOTA: Ea desumimus ex codice membranaceo, qui in Ordinis archivo asservatur sub titulo: "Capitula Generalia antiqua ab anno 1274 ad an. 1339 seu Registrum Capitulorum Generalium, et Provintialium Romanae Provintiae". Registrum hoc, "Magistro Philippo Vicecomite, Mediolanensi, Ordinis Generali, e tenebris erutum et in hanc formam redactum anno Domini 1652", ut legitur in fronte primi ex quatuor foliis preliminaribus membranaceis (plura alia chartacea alba praecedunt), est codex, ex quo saeculo XVIII aliqua excerpsit Garampi, quae inter ejusdem chartas in Archivo Vaticano asservatas consuluit doctissimus Denifle, codicem ipsum deperditum existimans (Cfr. Chartularium Univ. Paris., tom. II, p. 12). Codex hic, anno 1300 inceptus, constat foliis 62 (cm. 26½ x 19½) et usque ad annum 1303 accurate ac nitidis charecteribus est scriptus; deinceps scriptoris, vel scriptorum, manus difficilior lectu evadit. Duas codex habet partes omnino distinctas, quarum prima incipit: "Registrum Capitulorum provincialium Romane provincie. In Nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CCC Mense Iunii. In festo Apostolorum Petri et Pauli. Hoc est Registrum ordinatum et Renovatum et Rescriptum pro nostra Romana provincia Ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini de omnibus Diffinitionibus Communibus, et specialibus et de Collectis et actis et ordinationibus diversorum Capitulorum provincialium dicte provincie; et hec scripta sunt ad perpetuam rei memoriam et ad certitudinem fratrum presentium et ad Recordationem sive memoriam futurorum. Tempore domini pape Bonifatii pp. VIII pontificatus ejusdem Summi pontificis anno sexto. Et tempore Generalatus fratris Francissci, lectoris, de Monte Rubiano, venerabilis patris Generalis prioris. Et tempore provincialatus fratris Francissci, lectoris, de Roma, venerabilis provincialis prioris prenominate provincie et ordinis". Secunda vero ita: "Registrum diffinitionum Capitulorum Generalium pro Romana Provincia scriptum. In nomine domini Amen. Anno nativitatis ejusdem Millesimo CCC. Hoc est Registrum pro Romana provincia Diffinitionum Capitulorum Generalium ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini. Incipiendo a Generali Capitulo Paduano, quo tunc fuit ordinatum quod de triennio in triennium fieret et celebraretur Capitulum Generale; prius celebrabatur annuatim per biennium Capitulum Generale et in triennio vocabatur Capitulum Generalissimum, et tunc congregabantur fratres ultramontani, in Generalibus aliis duobus Capitulis non conveniebant nisi fratres de Ytalia tantum". Duplex Registri titulus et Capitulorum inscriptiones usque ad annum 1303 rubris characteribus distinguuntur et folia primae partis aliam numerationem recentiorem ex utraque parte habent, et sic septuaginta septem paginae numerantur in 38 foliis, omissa ex errore pagina 30. Paginae 19, 73 et 77 albae sunt. Capitula Provincialia ab anno 1301 ad 1314 in codice desunt, et aliqua repetita inveniuntur, quare recte fol. 23 quidam notavit: "Vide folium 26 in quo leguntur magis distincte Capitula eadem ab anno 1321, unde tria folia sequentia, videlicet, 23, 24 et 25 sunt inutilia". Inter Capitula Provincialia leguntur etiam notitiae occurrentium Capitulorum Generalium, sed usque ad an. 1300 tantummodo. Eas, utpote venerandae antiquitatis, hic ne pereant colligimus. De definitionibus Capitulorum Generalium alibi loquermur. Capitula haec uti jacent paucis tantum adnotatis edimus, ampliora studia sapientibus et eruditis relinquentes. Hic obiter notatum volumus primum scriptorem hujus Codicis anno 1300 nec documenta anno 1274 antiquiora, nec definitiones Capitulorum Generalium anno 1281 anteriores habuisse; aliter ab illis suum Registrum incepisset. Ex quo apparet difficillimum fore antiquiora Ordinis documenta reperire.

CAPITULA ANTIQUA PROVINCIAE ROMANAE O. N.

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC LXXIII Mense Martii. Indictione secunda. Tempore domini Gregorii pp. decimi. Celebratum fuit concilium Generale apud Lugdunum in provincia Francie.

Capitulum Generalissimum de Molaria M CC LXXIIII

[1274] Eodem anno fratres nostri redierunt, et in mense Octubris, in festo Sancti Luce Evangeliste, celebraverunt Generalissimum Capitulum in loco novo in Castro Molarie tunc accepto. In presentia Reverendi Patris et domini protectoris nostri Ordinis domini Riccardi de Anibaldensibus, Sancti Angeli Diaconi Cardinalis; et tunc complevit officium Generalatus frater Clemens de Auximo, et renuntiavit, qui fuerat tunc Generalis prior quinque (1) annis, et tantum plus sicut est a Pentecoste Mense Madii usque ad Mesem Octubris. In predicto festo Beati Luce. Et tunc electus fuit Generalis prior Venerabilis frater Francisscus de Regio, lector, in presentia domini R[iccardi] Card. predicti. Et tunc fuerunt duo diffinitores pro ista nostra Romana provincia, videlicet, frater Franciscus Romanus de Mercato et frater Matheus de Viterbio, qui tunc erat factus per Cardinalem prior novus de Molaria. Et tunc fuerunt similiter duo discreti pro dicta provincia, scilicet, frater Symeon de Corneto, prior de Centumcellis, et frater Phylippus de Montelupone, et tunc fuit factus provincialis prior Romane provincie frater Paulus de Perusio per Cardinalem in eodem Capitulo. Item Visitatores speciales electi fuerunt ibidem pro provincia Romana Frater Donatus de Spoleto et frater Vitalis de Egubio.

_______________________________

(1) Heic invenitur verbum ex parte abrasum, quod legi non potest: putamus, ex historia, legendum esse quinque.

Capitulum provinciale primum de Corneto eodem anno

In nomine domini Amen (2). Eodem anno domini M CC Septuagesimo quarto. Mense Novembris. In festo Omnium Sanctorum. Indictione secunda. Celebratum fuit Provinciale Capitulum Romane provincie in Castro Corneti. Et fuit ibidem frater Franciscus de Regio, Generalis prior novus, et frater Paulus de Perusio, Provincialis tunc factus per Cardinalem nostrum dominum R[iccardum]. Et diffinitores fuerunt IIIIor electi in eodem provinciali capitulo, scilicet, frater Symeon de Corneto, tunc factus per Cardinalem prior in loco predicto Cornetano et frater Franciscus de Mercato, Romanus, frater Nichola (sic) Romanus de Cerinis et frater Matheus de Viterbio. Tunc enim renovati fuerunt omnes, priores et alii omnes offitiales ordinis nostri. Et electi fuerunt pro predicta provincia ut irent ad Capitulum Generale sequens pro Diffinitore frater Nichola (sic), Romanus, et frater Nichola (sic) de Maliano pro Discreto ejusdem provincie. Item diffinimus quod futurum provinciale Capitulum celebretur in loco de Centumcellis. In Octava Beati Martini.

_______________________________

(2) In margine sinistra legitur: "Capitulum provinciale de Corneto, primum M CC LXXIIII".

Quando celebratum fuit Generale Capitulum in loco Molarie secundo anno.

In nomine domini Amen. Anno domini M CC LXXV. Mense Octubris. In festo Beati Luce Evangeliste. Indictione tertia. Celebratum fuit Generale Capitulum Molarie in presentia domini Riccardi Cardinalis protectoris Ordinis nostri. Et fuerunt ibi facte multe diffinitiones et Constitutiones renovate (3). Et fuit ibi Discretus pro provincia Romana frater Nichola de Maliano. Et factus fuit ibi provincialis prior Romane provincie Frater Iohannes Pocalana, de Cremona, de provincia Lombardie.

_______________________________

(3) Ante magnam Ordinis unionem Ordo S. Augustini et singulae Eremitarum Congregationes proprias Constitutiones habebant, ut ex Ordinis Bullario constat. Quaenam Constitutiones tempore Unionis fuerint

universo Ordini ad observandum propositae non dicunt historici; sed Constitutiones illae in hoc Capitulo Generali Molariae celebrato fuerunt renovatae attentis, ut videtur, observationibus BB. Clementis de Auximo et Augustini Novelli. Cfr. vol. I, pp. 110 et 111 hujus ephemeridis.

Capitulum provinciale primum de Centumcellis

Item eodem anno Mense Novembris. In Octava Sancti Martini. Celebratum fuit provinciale Capitulum in Heremo Sancte trinitatis de Centumcellis. Et tunc electi fuerunt IIIIor diffinitores ejusdem Capituli, scilicet frater Leonardus de Viterbio, lector novus (4), frater Phylippus de Montelupone, frater Nicholaus de Maliano et frater Augustinus de Castro plebis. Et provincialis prior fuit ibi frater Iohannes Pocalana, de Cremona, senex. Visitatores speciales et Generales fuerunt frater Iacobus de Buella, prior tunc Sancte Marie de populo, et frater Nichola de Maliano. Et Diffinitor fuit factus ibi pro Generali Capitulo futuro frater Leonardus de Viterbio, lector tunc novus, et pro Discreto sotio suo fuit factus frater Augustinus Seneca, de Urbeveteri (5). Diffinimus quod frater Leonardus de Viterbio, lector, legat in Conventu de Molaria. Item diffinimus quod futurum et sequens Provinciale Capitulum nostrum in loco Heremi Sancte trinitatis de Montecimino in festo Beati Luce evangeliste celebretur.

________________________________

(4) Ni fallimur a studio parisiensi tunc temporis reversus; siquidem, ut videbimus, jam antea Parisiis Ordo noster studentes habebat.

(5) Notandum est Provinciam Romanam ad Capitula Generalia, ad quae fratres itali tantum conveniebant, nonnisi duos Capitulares mittere, scilicet, Diffinitorem et Discretum, dum ad Capitula Generalissima mittit tres (Diffinitorem et duos Discretos) et aliquando etiam quatuor (duos diffinitores et duos Discretos), ut apparet ex Capitulo Generalissimo Molariae celebrato anno 1274.

Capitulum Generale de Tuderto

In nomine domini Amen. Anno domini M CC LXXVI Mense Septembris. In Nativitate Beate Marie virginis. Celebratum fuit Generale Capitulum in Conventu nostri Ordinis de Tuderto. Frater Franciscus de Regio, Generalis prior, fuit ibi, et pro provincia nostra Romana fuerunt ibi frater Leonardus, lector, de Viterbio, diffìnitor, et frater Augustinus Seneca, Diseretus. Et Provincialis prior novus fuit tunc factus pro Romana provincia frater Agura de Civitate Castelli, sive de pratalonga. Diffinimus quod futurum Generalissimum Capitulum celebretur in loco Romane Curie in festo Sancti Michaelis Archangeli de Septembri.

Capitulum provinciale loci de Montecimino primum

Item eodem anno predicto celebratum fuit Provinciale Capitulum in loco de Montecimino. Frater Franciscus, Generalis Prior, fuit ibi. Frater Agura, Provincialis Prior novus, fuit ibi. Diffinitores IIIIor electi fuerunt, scilicet, frater Symeon de Corneto, tunc prior de Centumcellis, frater Iacobus de Perusio, dictus Sacerdos, frater Augustinus de Urbeveteri, dictus Seneca, et frater Matheus de Viterbio. Et tunc fuit factus Prior in Conventu Sancte Marie de populo Urbis Rome frater Ieremias de Spoleto. Diffinimus quod frater Leonardus de Viterbio, lector, legat Viterbii in Curia. Item diffinimus quod in Romana provincia sint Visitatores frater Matheus de Camerino de follis et frater Andreas de Auximo. Item diffinimus quod futurum provinciale Capitulum in loco nostri Ordinis de Nepe. In festo Beati Luce Evangeliste celebretur.

Capitulum Generalissimum de Viterbio

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC LXX VII Mense Septembris. In festo Sancti Michaelis. Celebratum fuit Generalissimum Capitulum Viterbii, tunc ibidem Romana Ecclesia pastore vacante. Iterum fuit electus pro alio triennio futuro venerabilis pater frater Franciscus de Regio, lector. Et Diffinitor unus pro provincia Romana fuit Frater Leonardus, lector, de Viterbio in eodem Generali Capitulo. Et duo Discreti pro dicta provincia, inter quos fuit Frater Agura, provincialis prior, et frater Matheus de Viterbio. Item Provincialis Prior Romane provincie tunc fuit factus in dicto Capitulo Generali frater Leonardus de Viterbio, lector. Et Prior Viterbiensis in Curia frater Iacobus de Buella, lomhardus. Et Prior in Conventu Sancte Marie de populo de Urbe fuit factus frater Matheus de Viterbio (6). Item diffinimus quod sequens Generale Capitulum in Conventu nostri ordinis de Arimino celebretur.

__________________________________

(6) Hinc apparet consuetudinem antiquissimam in Ordine fuisse eo anno quo Capitulum Generale celebratur in ipso Capitulo Provinciales eligere et insigniorum Conventuum Priores.

Capitulum provinciale de Nepe

Item eodem anno Mense Octubris. In festo Beati Luce, Celebratum fuit in loco Nepesino Provinciale Capitulum Romane provincie. Et fuit ibi frater Franciscus de Regio, Generalis Prior. Et Provincialis novus factus in Generalissimo Capitulo Viterbii, frater Leonardus de Viterbio, lector. Diffinitores IIIIor electi fuerunt, scilicet, frater Franciscus de Mercato, Romanus, frater Petrus de Maliano, frater Augustinus de Castro plebis et frater Guido de Mutina, lombardus, tunc prior de Centumcellis. Et postea compromissum factum fuit in Generalem Priorem de Visitatoribus faciendis provinciae et de uno diffinitore et uno Discreto Capituli Generalis futuri pro dicta provincia. Qui Generalis prior elegit in Visitatores Romane provincie Religiosos viros fratrem Clementem de Auximo (7) et fratrem Iacobum de Perusio, Sacerdotem. Item pro Diffinitore elegit fratrem Leonardum predictum, provincialem novum et pro Discreto sotio suo ejusdem provincie elegit fratrem Andream Nepesinum, tunc predicti loci priorem (8). Item diffinimus quod sequens Provinciale Capitulum in loco nostri Ordinis de Centurncellis in Nativitate Beate Marie virginis post Generale Capitulum de Arimino celebretur.

__________________________________

(7) Adhuc lex nulla existebat, quae Priorem Generalem ab officio absolutum, ut erat hoc tempore Beatus Clemens de Auximo, quodlibet officium Generalatu inferius hahere prohiberet.

(8) Notandum quod antiquis temporibus in Diffinitores Capituli Generalis poterant eligi etiam Provinciales Provinciarum; sed aliquando ad Capitula Generalia non mittebantur, ut infra videri poterit.

Capitulum Generale de Arimino

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC LXXVIII Mense Madii, in die Sancto Pentecostes celebratum fuit Capitulum Generale Arimini. Et fuit ibi frater F[ranciscus] Generalis Prior. Et pro Diffinitore provincie Romane fuit ibi frater Leonardus, lector et provincialis prior prenominate provincie. Et tunc fuit promotus ad provincialatum frater Iohannes de Tuderto, lector. Item diffinimus quod futurum Generale Capitulum in proximo Pentecoste Perusii celebretur.

Capitulum provinciale de Centumcellis, secundum

Item eodem anno predicto, Mense Septembris, in Nativitate Beate Marie virginis celebratum fuit Capitulum provinciale in Heremo Sancte Trinitatis de Centumcellis. Et fuit ibi frater Iohannes de Tuderto, provincialis novus. Et tunc more solito electi fuerunt IIIIor Diffinitores, videlicet, frater Nichola de Maliano, frater Guido de Urbeveteri, frater Iacobus de Columpna, studens parisiensis (9), et frater Matheus de Viterbio, tunc prior Romanus. Item electi fuerunt in eodem Capitulo duo Visitatores, scilicet frater Leonardus de Viterbio, lector, et frater Iacobus Guidalocte de Urbeveteri, Viterbii tunc predicator. Item electi fuerunt unus Diffinitor et unus Discretus pro Generali Capitulo proximo peruscino (sic), scilicet, frater Iohannes de Ciciliano, vel de Tuderto, provincialis prior, et sotius Discretus ejusdem Capituli fuit frater Matheus de felicibus, Romanus. Item diffinimus quod Sequens Capitulum provinciale in Conventu nostro de Perusio statim post Capitulum Generale, ibidem faciendum in die Sancto Pentecostes, celebretur.

_______________________________

(9) Prima vice occurrit expresse titulus hic: "studens parisiensis"; sed, ut infra videbimus, aliquando "studentes parisienses" nuncupantur lectores novi, id est, studentes, qui studiis absolutis a studio Parisiensi revocabantur et ad Lectoratum promovebantur. Studia theologica Parisiis quinque annis absolvebantur; igitur frater Iacobus de Columna, qui anno 1278 in Italiam redux definitor Provinciae fuit electus, saltem anno 1273 Parisiis studiorum causa jam degebat.

Capitulum Generale de perusio

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC LXXIX Mense Iunii in die Sancto Pentecostes celebratum fuit Generale Capitulum perusii. Et fuit presens frater F[ranciscus], Generalis prior. Et pro provincia nostra Romana fuit ibi Diffinitor frater Iohannes de Tuderto, provincialis prior. Et Discretus ibidem frater Matheus de felicibus, Romanus. Et fuit confirmatus provincialis prior in eodem Capitulo Generali peruscino frater Iohannes de Tuderto, lector, pro secundo anno pro dicta provincia. Diffinimus quod futurum Capitulum Generale in Conventu nostri Ordinis de Padua in Assumptione virginis Marie sequentis futuri anni celebretur.

Capitulum provinciale de perusio primum

Item eodem anno et mense et loco celebratum fuit Provinciale Capitulum Et fuit factum compromissum in voluntate fratris Francisci, Generalis prioris, qui elegit IIIIor Diffinitores, scilicet, fratrem Leonardum, lectorem de Viterbio, fratrem Matheum Romanum, fratrem Paulum, peruscinum priorem, et fratrem Augustinum Senecam, Urbevetanum. Item Visitatores fecit fratrem Phylippum de Montelupone et fratrem Andream de Nepe. Item pro futuro Capitulo Generalissimo Paduano pro dicta Romana provincia fecit (Discretos) fratrem Leonardum, lectorem, et fratrem Phylippum de Montelupone. Diffinitorem eligendum reservavit sibi, scilicet, prope Capitulum Generale: fecit fratrem Egidium Romanum, Baccellarium parisiensem (10). Item frater Iacobus de Orto tunc electus fuit ut iret ad studium parisius, qui successit in gratia studii predicti fratri Pauluctio, Romano, de Turre Comitis, qui recesserat ab Ordine. Item in eodem Capitulo electi fuerunt duo studentes expensis et provisione integra librorum Conventus de perusio, sicut prior dictus et conventus petiit pro quolibet, scilicet, frater Francisscus et frater Donatus, peruscini studentes, pro conventu peruscino. Item frater Orlandinus de perusio fuit ibidem electus quod iret ad studium parisius pro Romana provincia, et quod haberet provisionem integre et expensarum quinque annorum et librorum. Et ivit parisius ad studium cum aliis studentibus supradictis. Et habuit pro provisione annuali pro primo anno XX flor. auri. Sed quia male se gessit in dicto studio, et recessit ab ordine, conversa est illa provisio tota integre dictis duobus studentibus peruscinis, videlicet, fratri Francisco et fratri Donato pro IIIIor annis aliis et in provisione librorum tota sicut ille habere debebat. Et tunc Conventus peruscinus non dedit eisdem nisi pro una provisione unius studentis inter ambos prenominatos studentes. Item Diffinimus quod fratribus redeuntibus de Capitulo Generali futuro Paduano Provinciale Capitulum nostre Romane provincie in festo Beati Luce Evangeliste in Heremo sive loco Sancti Martini de Campiano debeat celebrari.

________________________________

(10) Quando Egidius Romanus studiorum causa Parisios petivit? Fert traditio eum D. Thomae Aquinatis auditorem fuisse; quod evenire potuit tempore, quo D. Thomas secundo Parisiis, docuit, nempe annis 1269 1271; non vero annis 1256-1260, quibus antea ibidem docuerat, quia Ordo noster nonnisi anno 1260 domum pro studentibus Parisiis fundavit. Sed de Egidio alias redibit sermo.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, II, pp. 245-249

Capitulum Generale de Padua, sive Generalissimum ultimum

In nomine domini Amen. (11). Anno domini Millesimo CC LXXXI Mense Augusti. Celebratum fuit Generalissimum Capitulum Padue. In Assumptione Beate Marie virginis. Et iverunt ad dictum Capitulum pro Diffinitore Romane provincie frater Egidius Romanus, Baccellarius parisiensis, et pro discreto eiusdem provincie frater Leonardus de Viterbio, lector. Discretus alius non ivit, quia infìrmus remansit in Urbeveteri, scilicet, frater Phylippus de Montelupone (12). Et frater Francisscus de Regio iterum pro alio triennio electus est. Et Lune factus est Provincialis novus pro Romana provincia frater Phylippus de Montelupone. Et tunc ordinate fuerunt plures diffinitiones (13) in dicto Capitulo Generali, que requirantur in alio Sexterno in principio Sexterni. Item diffinimus quod futurum Generalissimum sive Generale Capitulum in loco Romane Curie usque ad tres annos in die Sancto Pentecostes celebretur (14). 

_________________________________

(11) Cfr. Cod. Archivi Ordinis Cc 19, fol. 2v.

(12) Provincialis Provinciae Romanae tunc erat frater Ioannes de Tuderto, Lector, in capitulo Generali Perusino pro secundo anno in munere Provincialis confirmatus (Vide supra pag. 229), qui tamen Generalissimo Capitulo Paduano non interfuit nec tamquam Definitor, nec tamquam Discretus.

(13) Definitiones istas nunc primum cum aliis in lucem editas videas p. 249 et seq. hujus voluminis.

(14) Inter definitiones ipsius Capituli ultima est haec, diversis tamen verbis expressa, ut suo loco videri potest.

Capitulum provinciale loci Sancti Martini de Campiano

Item eodem anno supradicto, Mense Octubris sequente, in loco Sancti Martini de Campiano, Celebratum fuit provinciale Capitulum nostre Romane provincie. Et fuit ibi provincialis novus frater Phylippus de Montelupone. Et frater Egidius Romanus, bacellarius parisiensis. Et frater Leonardus, lector, qui tunc reversi fuerunt de Capitulo Generali. Et tunc rediit de parisius frater Bernardinus de Urbeveteri, lector novus. Et tunc electi fuerunt IIIIor Difinitores, scilicet, frater Franciscus de Mercato, Romanus, frater Petrus de Maliano, frater Bernardinus, lector, de Urbeveteri, et frater Benvenutus de Civitella, sive de perusio. Visitatores predicte provincie facti fuerunt frater Bernardinus Urbevetanus, lector, et frater Ioannes de Veccosis Romanus (15). Item in eodem Capitulo provinciali imposita fuit et ordinata Maxima Collecta pro tribus studentibus, sive lectoribus novis, videlicet, pro fratre Bernardino, fratre Iacobo de Columpna, Romano, et fratre Iacobo de Viterbio, pro quolibet preditorum provisio integra librorum, sicut preordinatum fuit in Capitulo Generali Paduano; et pro quolibet expense redditus eorum de parisius, scilicet, X floreni auri pro quolibet (16). Summa florenorum dicte collecte predictorum lectorum est et capit CC. LXX florenos, sine aliis expensis provincie et studentis parisiensis et aliorum. Et ob hanc causam dicte pecunie imponende fuit turbatio magna et controversia in predicto Capitulo ad faciendum diffinitores tantum et pro electione futuri studentis. Diffinimus quod frater Petrus de Roma vadat parisius pro studente Romane provincie quinque annorum, et succedat in provisione expensarum et librorum fratri Bernardino et fratri Iacobo de Roma, lectoribus (17). Item diffinimus, quod sequens provinciale Capitulum in loco Corano nostre provincie a sequente festo primo Pentecostes usque ad aliud Pentecosten secundum Mense Madii celebretur.

________________________________

(15) Tractu temporis munera Definitoris et Visitatoris facta sunt incompatibilia, quae antiquitus, ut hic apparet, talia non erant. Tandem munus Visitatorum Provincialium ad finem saeculi XVIII jam in desuetudinem abierat, et loco Visitatorum Provincialium duo alii Definitores numero Definitorum fuerunt additi, ita ut Definitores essent sex: nunc sex vel quatuor tantum sunt Provinciarum Definitores, juxta Provinciarum consuetudinem, sublatis semper Visitatoribus Provincialibus.

(16) Videas hic comprobatum, quod jam notavimus, lectores, scilicet, novos studentes appellari. De his tribus studentibus mentio fit in una ex definitionibus Capituli Generalis Paduani ejusdem anni 1281. Fr. Bernardinus de Urbeveteri, primus ex tribus hisce lectoribus novis, hoc eodem anno a Studio Parisiensi reversus et nominatus Definitor et Visitator Provincialis, Parisios iverat, et idem dicas de Fr. Iacobo de Columna, ante annum 1274, ut ex citata definitione Capituli Paduani et serie Capitulorum Provinciae Romanae aperte deducitur. Fr. Iacobus de Columna, studens parisiensis, jam anno 1278 (cf. pag. 229) factus fuerat etiam Definitor Provincialis, absolutis, ut supponitur, studiis quinque annorum; ex quo deducimus ipsum Parisiis fuisse saltem ab anno 1279. Insuper ante annum 1274 Provincia Romana in Capitulo Tuscanellae celebrato jam decreverat (et in Capitulo Generali Paduano fuit confirmatum), ut provisio annualis tam expensarum quinque annorum, quam librorum unius studentis parisiensis dividerentur inter duos, scilicet, inter Bernardinum de Urbeveteri et Iacobum de Columna: quis igitur erat studens parisiensis pro Provincia Romana, cuius loco hi alii duo successerunt? Suspicamur illum fuisse Fr. Leonardum de Viterbio, qui anno 1275 dicitur lector novus et factus fuit Definitor Provincialis et Definitor Generalis pro Capitulo Generali proximo, atque tamquam lector locatus in conventu Molariae: hac in hypothesi ipse Parisiis moratus fuerat a quinque saltem annis antequam illi succederent fratres Bernardinus de Urbeveteri et Iacobus de Roma, id est ab anno circiter 1268.

(17) Igitur Fr. Bernardinus, qui ante 1274 Parisios missus fuerat et nonnisi anno 1281 in Italiam rediit, septem annis Parisiis commoratus est.

Capitulum provinciale celebratum in loco Corano

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC LXXXIII. Mense Madii, in die Sancto Pentecostes, celebratum fuit Provinciale Capitulum Core. Et fuit ibi Vicarius fratris F[rancisci], Generalis prioris, frater Iuvenalis, lector, de Narnia (18). Et fratres dicte provincie Romane compromiserunt in Venerabilem virum fratrem Egidium Romanum, Baccellarium parisiensem, unanimiter et concorditer de futuro eligendo priore privinciali et Diffinitoribus et Visitatoribus, et de omnibus aliis fiendis in dicto Capitulo. Qui frater Egidius auctoritate dicti compromisi elegit fratrem Iacobum de Roma, lectorem novum, in Provincialem Priorem Romane provincie. Et in Diffinitores elegit fratrem Iacobum de Viterbio, lectorem novum, fratrem Matheum de Roma, fratrem Matheum de Maliano et fratrem Petrum de Massaria Urbevetanum. Visitatores elegit Religiosos viros fratrem Paulum de Perusio et fratrem Franciscum de Roma. Diffinitor pro Generali Capitulo futuro fuit factus frater Nicolaus de Maliano, et Discreti duo fuerunt facti pro eodem Capitulo Generali scilicet, frater Egidius Romanus, Baccellarius, et Prior provincialis. Item diffinimus quod sequens Capitulum provinciale in loco nostro de Genatiano ab isto festo Sancti Luce usque ad aliud predictum festum Sancti Luce futurum Mense Octubris post Generale Capitulum celebretur.

______________________________________

(18) Hic est ille qui anno 1285 Parisiis emit tamquam Vicarius Prioris Generalis Ordinis, Clementis ab Auximo, locum appellatum in Cardineto: domum acquisivit in emphyteusim ab abbate et canonicis S. Victoris, quamdam partem terrae a Capitulo Parisiensi, pariter in emphyteusim, et jus emphyteutium in aliam partem terrae emit a quadam vidua, Agnete nuncupata, quae fuerat cujusdam Auberti uxor, dominium directum agnoscens abbatis, et canonicorum S. Victoris (Vid. Empoli, Honorii IV const. I, II et III, pp. 154-160). Igitur nostrates hoc tempore e loco extra muros ante portam de Montmartre (Mons Martyrum), a Ioanne Eugubino pro Ordine anno 1259 empto (Vid. p. 238 huius voluminis), ad hunc locum transierunt, ubi tamen paucos annos remanserunt. Per id temporis, ni fallimur, Egidius Romanus Parisios jam redierat ad Magisterium recipiendum.

Capitulum Generale de Urbeveteri quando erat ibi Curia

In nomine domini Amen. Anno domini M CC LXXX IIII Mense Madii. In die Sancto Pentecostes, celebratum fuit Generale Capitulum in Urbeveteri, tunc Romana Curia ibi Residente. Et electus fuit unanimiter et concorditer in Generalem Priorem Ordinis nostri frater Clemens de Auximo, venerabilis pater. Item fuerunt ibi pro nostra Romana provincia frater Nicola (sic) de Maliano, Diffinitor, frater Egidius Romanus, Baccellarius parisiensis, et frater Iacobus, provincialis prior, duo Discreti ad eligendum. Item in eodem Capitulo Generali factus fuit provincialis novus frater Horadinus de Narnia, lector. Et multe diffinitiones facte et ordinate fuerunt; requirantur in alio Sexterno. Item Diffinimus quod futurum Generale Capitulum in Conventu nostri Ordinis de Florentia, in die Sancto Pentecostes, usque ad tres annos celebretur.

Capitulum provinciale de Genatiano primum

In eodem anno Mense Octubris, in festo Beati Luce, celebratum fuit Provinciale Capitulum, in loco de Genatiano. Et fuit ibi Provincialis Prior, frater Horadinus de Narnia. Et fratres omnes compromiserunt in Venerabilem patrem fratrem Egidium Romanum de omnibus officialibus fiendis in Capitulo predicto. Et tunc elegit more solito IIIIor Diffinitores, scilicet fratrem Franciscum de Roma, fratrem Nicholaum de Maliano, fratrem Petrum Palumbum, Cornetanum, et fratrem Benvenutum de Civitella, sive de Perusio. Item Visitatores Romane provincie fecit fratrem Iacobum de Viterbio, lectorem, et fratrem Agustinum (sic) de Urbeveteri, predicatorem. Item diffinimus quod sequens Capitulum provinciale, in die Sancto Pentecostes in proximo Mense Madii in loco nostro de Tuscanella celebretur.

Capitulum provinciale de Tuscanella secundum

In nomine domini Amen. Anno domini M CC Octuagesimo quinto, Mense Madii, in die Sancto Pentecostes, celebratum fuit provinciale Capitulum in loco de Tuscanella (19). Et Vicarius Venerabilis fratris C[lementis], Generalis Prioris, fuit ibi frater Egidius Romanus, Baccellarius (20). Et omnes fratres Capituli provincialis unanimiter fecerunt cornpromissum in eumdem de omnibus offitialibus fiendis et ordinandis in dicto Capitulo. Qui auctoritate sua et dicti compromissi elegit in provincialem Priorem Romane provincie fratrem Matheum de felicibus, Romanum. Item IIIIor Diffinitores fecit, videlicet, fratrem Iacobum de Viterbio, fratrem Bernardinum de Urbeveteri, fratrem Danielem de Roma et fratrem Franciscum de Perusio, lectores. Item Visitatores Romanae provincie fecit fratrem Jacobum de Orto, lectorem, et fratrem P. de Maliano. Item tunc reversi fuerunt hii IIIIor lectores novi de parisius, frater Daniel de Roma, frater Iacobus de Orto, frater Franciscus et frater Donatus de Perusio (21). Item diffinimus quod futurum Capitulum provinciale Mense Madii in die Sancto Pentecostes in Conventu de Castro plebis celebretur.

___________________________________

(19) Quo anno fuit celebratum primum Capitulum Tuscanellae? Ex hoc Registro non apparet aperte; putamus tamen illud fuisse celebratum anno 1273, eo scilicet anno quo probabiliter, iuxta superius notata, Parisios missi fuerunt Fratres Bernardinus de Urbeveteri et Iacobus Columna.

(20) Aegidius Romanus in hoc Registro appellatur prima vice Baccellarius parisiensis quando a Priore Generali Ordinis, Francisco de Regio, tamquam compromissario Patrum Capituli Provincialis Perusini an. 1279, eligitur Diffinitor Provinciae Romanae pro Capitulo Generali Paduano anni 1281 (Vid. pag. 280 huius vol.). Eodem titulo honoratus deinceps assistit omnibus Capitulis sive Generalibus totius Ordinis, sive Provincialibus suae Romanae Provinciae usque ad hoc Capitulum Tuscanellae anno 1285 mense Maio celebratum. Sustineri igitur non potest opinio nostratis P. Mattioli, qui Aegidium putat magistrali laurea Parisiis an. 1281 decoratum (Cfr. Studio Critico sopra Egidio Romano Colonna, Roma, 1896, p. 13). Sequenti Capitulo Provinciali mense Maio an. 1286 celebratum Aegidius non adest; quia, uti credimus, tempore vacationum anni praecedentis Parisios reversus fuerat Magisterium recepturus. Sed de hoc alias. Notandum interea Aegidium Romanum maxima jam tunc potitum esse fiducia sive penes Priores Generales Ordinis, sive penes Provinciae Romanae electores: hi semel, bis et etiam ter, tribus scilicet continuis capitulis, res Provinciae in libera Aegidii posuerunt potestate.

(21) De nostro Iacobo Ortano, qui Parisios missus fuerat anno 1279 (Vid. p. 230 huius vol.) unde nunc cum aliis in Italiam redit, haec inter alia scribit Denifle: "In Actis Ord. Erem. S. Augustini primo nominatur (Iacobus de Orto) ad an. 1290 kal. Augusti" (Chartular. Univ. Paris., II, p. 106), et sese refert ad chartas Garanipi; ex quo apparet excerpta nostri Codicis, quae fecit Garampi esse incompleta. De Fr. Daniele de Roma hucusque in hoc Registro non occurrit mentio; sed de hoc mirari non debemus, quia horum Capitulorum Provincialium acta de mittendis Parisios usque ad an. 1279 nihil habent. Capitulum in quo primum electi nominantur, ut Parisios eant causa studii est Capitulum Perusinum anni citati 1279, et qui primo designatur est Iacobus de Orto. Constat tamen ex dictis plures antea Parisios fuisse missos.

Capitulum provinciale de Castroplebis primum

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC LXXX VI Mense Madii, in die Sancto Pentecostes, celebratum fuit Capitulum provinciale in loco de Castroplebis. Et fuit ibi Vicarius Fratris C[lementis], Generalis prioris, frater Oradinus (sic), lector, de Narnia. Et omnes fratres ibidem congregati fecerunt compromissum in duos fratres, scilicet in Vicarium predictum et in fratrem Phylippum de Montelupone. Et iidem fratres auctoritate compromissi in eos facti elegerunt iterum fratrem Matheum de Felicibus, Romanum, in Provincialem Priorem Romane provincie. Et Vicarius supradictus elegit IIIIor Diffinitores pro dicto Capitulo celebrando, scilicet, fratrem Iacobum de Orto, lectorem, fratrem Phylippum de Montelupone, fratrem Gregorium de Maliano et fratrem Bartholum de Castroplebis. Item Visitatores fecit Religiosos viros fratrem Danielem, lectorem, de Roma, et fratrem Augustinum Senecam, de Urbeveteri. Item elegit dictus Vicarius una cum sotio compromissario Diffinitorem pro Capitulo Generali Florentino futuro fratrem Iohannem de Castello, lectorem magistrum in Curia, et Discretos elegit duos, fratrem M., Romanum, provincialem priorem, et fratrem Nicholaum de Maliano. Item diffinimus quod sequens Capitulum provinciale in Nativitate Beati Iohannis Baptiste in loco de Maliano celebretur.

___________________________________________________________
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Capitulum Generale Florentie celebratum

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC Octuagesimo Septimo. Mense Madii. In die Sancto Pentecostes. Celebratum fuit Generale Capitulum Florentie, et remansit in officio pro alio triennio frater Clemens, Prior Generalis noster. Et fuerunt ibi ordinate bone diffinitiones, que requirantur in alio Sexterno diffinitionum Capitulorum Generalium (22). Item fuerunt ibi pro nostra Romana provincia frater Ioannes de Castello, Diffinitor, et frater Matheus Romanus, provincialis prior, et frater Nicola (sic) de Maliano, Discretus. Item diffinimus quod sequens Capitulum Generale in die Sancto pentecostes in Alamannia in conventu de Ratispona usque ad tres annos celebretur (23).